Pseudo-Damascenus: “Macarius ex cranio arido sciscitando de defunctis pleraque edidit. Et quia faciebat pro consuetudine sua pro defunctis preces, scireque desiderabat, nunquid illis prodessent, et an consolatio eis inde proveniret; Deus animarum amator, volens hoc servo suo pluribus et certis argumentis patefacere, cranio, quod exaruerat, verbum veritatis inspiravit. Prorupit enim cranium in haec verba:

⁵³“Plura exempla citat *Bellarminus*, De Purg., 1. 2, c. 18.

•Quando pro mortuis offers preces, consolatiunculam sentimus.’ ” (M.L. 73, 1023).

Ad hanc historiam scribit *adnotator in Migne* (P.L. 73, 1022 sq.):

“*Frater Joannes Maria Brasichellensis* [magister sacri palatii] . . . hic notat: Circumspecte lege hanc de cranio a Macario reperto narrationem; nam quod cum placitis theologiae haud recte cohaereat, ut apocrypha a multis rejicitur. Vide Bellarminum, libro ii de Purgatorio, cap. IS. Sed eandem explicat sanctus Thomas in iv Sent., dist. 45, q. 2, art. 2, ad iv. Consule Sixtum Senens., annot. 45, lib. v Bibi. Hactenus ille.

“Historiam hanc de cranio citat ex l. iv Vitarum Patrum Dionysius Carthusianus, libello de quatuor novissimis, art. 52. Breviate tamen, omittens ea quae hic dicuntur de relaxatione poenarum damnatorum, credo, quod rem eam inter scholasticos videret maxime controversam, dum quisque rem hanc interpretari conatur.

“*Bellarminus*, tomo II, contr. 3,1. ii, de Purgatorio, cap. 18, existimavit eam rem reperiri apud solum Damascenum, oratione de Defunctis; et quia ille ex Palladii historia Lausiaca citat, in qua nunc non exstat, existimavit rem falsam et apocrypham. Sed mentio ejus rei in Menaeis Graecorum, 19 Januarii, et hoc loco [bis in Vitis Patrum] . . . et apud Joannem Damascenum, libro de iis qui in fide dormierunt [invenitur]. . .

“*Quare interpretatio aliqua quaerenda.* Quam vide apud divum *Thomam* in iv, d. 45, art. 2, q. 2. . . Certe cum veteres scholastici in rei hujus explicatione laboraverint, non habuere eam pro apocrypha.”

Supposita autem veritate huius historiae, respondet 5. *Thomas*:

“Illud adiutorium non erat in hoc quod poena eorum diminueretur, sed in hoc solo, ut ibidem dicitur, quod eo orante concedebatur eis, ut mutuo se viderent; et in hoc aliquod gaudium non verum, sed phantasticum habebant, dum implebatur hoc quod desiderabant: sicut et daemones gaudere dicuntur, dum homines ad peccatum pertrahunt, quamvis per hoc eorum poena nullatenus minuatur, sicut nec minuitur angelorum gaudium per hoc quod malis nostris compati dicuntur” (ad 4).

H I I

2. *PRO PARVULIS LIMBO ADDICTIS* missa nullatenus applicari potest (Suppi., q. 71, a. 7).

Id patet ex illorum inhabilitate ad sacrificii fructum percipiendum, quae fundatur tum in defectu charitatis, quae, ut dictum est supra, est fundamentum communicationis suffragiorum, tum in immutabilitate status negativae damnationis in quo ipsi versantur.

Unde absolute pronuntiat *Augustinus*: “*Qui sine fide* quae per dilec-

tionem operatur (Galat. v, 6), ejusque Sacramentis, de corporibus exierunt, frustra illis a suis hujusmodi pietatis impenduntur officia, cujus, dum hic essent, pignore caruerunt, *vel non suscipientes*, vel in vacuum suscipientes Dei gratiam” (Serm. 172, 2, 2, M.L. 38, 937).

Dices. Parvuli detinentur in limbo propter peccatum alienum, i.e. tum propter peccatum originale ad Adamo personaliter commissum, tum forte propter peccatum eorum ex quorum incuria ipsi absque Baptismo mortui sunt. Ergo maxime decet ut etiam per aliorum suffragium adiuventur.

Resp. Id utique maxime conveniens esset si tamen parvuli essent capaces auxilii (ad 1).

3. *PRO SANCTIS EXISTENTIBUS IN PATRIA* nequit proprie missa applicari, ad hoc nempe ut in seipsis suscipiant aliquem sacrificii fructum (Suppi., q. 71, a. 8).

Ratio est quia beati non sunt capaces huiusmodi fructum suscipiendi, eo quod hunc jam possideant, et quidem secundum aliquam mensuram unicuique determinatam, quae nec minui nec augeri potest.

Ad rem faciunt verba *Augustini*, Serm. 159, 1, 1: “In patria nullus orandi locus erit, sed tantum laudandi. Quare orandi locus nullus erit? *Quia nihil deest*. . . Quod hic petitur, ibi accipitur. . . Ideoque habet ecclesiastica disciplina, quod fideles noverunt, cum martyres eo loco recitantur ad altare Dei, ubi non pro ipsis oretur: pro caeteris autem commemoratis defunctis oratur. *Injuria est enim, pro martyre orare*, cujus nos debemus orationibus commendari” (M.L. 38, 868).

Idem, In Joan., tract. 84, η. 1: “Et nos debemus animas pro fratribus ponere. . . Hoc beati martyres ardenti dilectione fecerunt: quorum si non inaniter memorias celebramus, atque in convivio quo et ipsi saturati sunt, ad mensam Domini accedimus, oportet, ut quemadmodum ipsi, et nos talia praeparemus. Ideo quippe ad ipsam mensam non sic eos commemoramus quemadmodum alios qui in pace requiescunt, ut etiam pro eis oremus, sed magis ut ipsi pro nobis, ut eorum vestigiis adhaereamus; qui impleverunt ipsi charitatem qua Dominus dixit non posse esse majorem. Talia enim suis fratribus exhibuerunt, qualia de Domini mensa pariter acceperunt” (M.L. 35, 1847).

Profecto beati sunt impeccabiles seu confirmati in gratia, ergo sunt in perpetuum incapaces fructus *expiatorii*; debito poenarum temporalium carent, cui jam satisfacere debuerunt in vita vel Purgatorio, ergo sunt incapaces fructus *satisfactorii*; gratiam sanctificantem et gloriam essentialem inamissibiliter et immutabiliter possident, ergo quoad hoc sunt incapaces fructus *impetratorii*; gloriam ipsam accidentalem vel jam actu immutabiliter possident (saltem gloriam animae quoad praeci-

puas eius dotes, uti auram, aureolam, cognitionem extra Verbum) vel radicaliter et in jure ipsius gloriae essentialis ita habent ut statuto tempore et in determinato gradu immutabiliter possidebunt (praesertim gloriam corporis, i.e. resurrectionem et statum gloriosum), ergo *proprie loquendo* sunt simpliciter incapaces fructus impetratorii.

Unde *inepte quidam auctores* simpliciter affirmant beatos esse capaces hujus fructus quantum ad gloriam accidentalem.

Tempore *Innocenta III* plures doctores docebant sacrificium prodesse beatis ad augmentum glorificationis, quin distinguerent inter gloriam essentialem et accidentalem; quam sententiam Innocentius, ob illorum forte doctorum reverentiam, prudenter reprobare non audet, inquiens: "Quod in plerisque orationibus continetur, *prosit* videlicet vel *proficiat huic sancto vel illi talis oblatio ad gloriam vel honorem*, ita sane debet intelligi, ut ad hoc prosit, quod magis ac magis a fidelibus glorificetur in terris aut etiam honoretur, *licet plerique reputent non indignum sanctorum gloriam usque ad iudicium augmentari*, et ideo Ecclesiam interim sane posse augmentum glorificationis eorum optare. Utrum tamen in hoc articulo locum habeat illa distinctio⁵⁴ qua docetur quod defunctorum alii sunt valde boni, alii valde mali, alii mediocriter boni et alii mediocriter mali, unde suffragia quae fiunt a fidelibus in Ecclesia pro valde bonis actiones sunt gratiarum, pro valde malis consolationes vivorum, expiationes vero pro mediocriter bonis et propitiationes pro mediocriter malis, *tua discretio investiget*" (Regest., l. 5, c. 121, M.L. 214, 1122 sq.).

Improprie tamen loquendo dici potest beatos percipere fructum impetratorium missae quoad augmentum gloriae accidentalis, idque dupliciter:

Primo, quoad *gloriam accidentalem extrinsecam*, quatenus per sacrificium impetratur ut vita et virtutes alicuius sancti melius et a pluribus cognoscantur eiusque devotio et imitatio inter fideles augeatur; et ita sacrificium potius nobis prodest quam ipsi sancto, vel si placet prodest ipsi sancto non in seipso sed prout vivit in nostra cognitione et devotione.